
Сотрудники кафедры 

  

   СТАЦЕНКО  Михаил Евгеньевич  -  заведующий кафедрой - 

д.м.н., профессор. 

 Главный нефролог ЮФО, с 2012 года по настоящее время председатель 

диссертационного совета  Д 208.008.10. Входит в состав редколлегий и 

редакционных советов 5 научно-медицинских журналов. Является членом 

Российского научно-медицинского общества терапевтов, Российского 

кардиологического общества и Европейского кардиологического общества. 

Цитирований в РИНЦ  - 10999 (h -индекс 39  ,  Author  ID  -

442753),   в Scopus  цитирований  -3695  (h  -индекс 8 ),   Web of 

Science   -  цитирований -2731( h -индекс  -6  , Researcher ID   -  N-7573-

2015  ).Russian science citation index - статьи -223, цитирования - 1330. 

 В 1983 году с отличием окончил Волгоградский государственный медицинский 

университет. После окончания института работал младшим научным сотрудником 

ЦНИЛ ВГМИ, в 1986-1988 гг. - клинический ординатор кафедры терапии ФУВ ВГМИ, 

1988-1990 гг. - анестезиолог-реаниматолог кардиологического отделения 

МСЧ  ВПО«Каустик» г. Волгограда. С 1990 года по 1998 год - ассистент, а 1998 

доцент кафедры терапии ФУВ. Кандидатская (1990) и докторская (1999 г.) 

диссертации посвящены изучению нефротропных эффектов антигипертензивных 

препаратов у больных артериальной гипертонией. 

С 1999 года по 2015 год был главным внештатным специалистом-кардиологом 

города Волгограда, Волгоградской области, Южного Федерального округа и 

членом областной аттестационной комиссии по профилю специальности. С 2015 

года по настоящее время главный нефролог ЮФО. С 2000 года - профессор 

кафедры кардиологии ФУВ, а с 2001 года по август 2020г. работал заведующим 

кафедрой внутренних болезней педиатрического и стоматологического 

факультетов Волгоградского государственного медицинского университета. С 29 

августа 2020г. заведующий кафедрой внутренних болезней. В течение 18 лет с 2005 

года работал проректором по научной работе ВолгГМУ. 

Автор более 600 научных и учебно-методических публикаций для студентов и 

врачей. Соавтор 4-х монографий, посвященных актуальным вопросам диагностики 

и лечения артериальной гипертензии и сердечной недостаточности. Имеет 6 

патентов на изобретения Российской Федерации и более 30 рациональных 
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предложений, посвященных ранней диагностике и лечению нарушений системы 

кровообращения.  Под руководством профессора М.Е. Стаценко защищено 25 

кандидатских и 2 докторские диссертации. 

С 2001 года по 2011 год член диссертационного совета Д 208.008.02, с 2007 

по 2015 год -  член диссертационного совета Д 208.008.04 , с 2012 года по 

настоящее время председатель диссертационного совета  Д 208.008.10. Входит в 

состав редколлегий и редакционных советов 5 научно-медицинских журналов. 

Является членом Российского научно-медицинского общества терапевтов, 

Российского кардиологического общества и Европейского кардиологического 

общества. Научные интересы: кардиология, нефрология и эндокринология. 

В 2005 году награжден Почетной Грамотой Министерства здравоохранения РФ. В 

2009 и 2012 годах становился лауреатом Премии Волгоградской области в сфере 

науки и техники "За достижения в разработке и практическом применении новых 

методов и средств в здравоохранении". В 2010 году присвоено звание "Почетный 

работник науки и техники Российской Федерации", а в 2013 году стал победителем 

Волгоградского областного конкурса «лучшие менеджеры и организации года» в 

номинации «наука». В 2015 году награждён почётным знаком «За заслуги перед 

Волгоградским государственным медицинским университетом II степени». В 2016 

году за развитие здравоохранения и многолетнюю добросовестную работу 

отмечен Благодарностью Президента Российской Федерации. Указом президента в 

2019 году было присвоено звание "Заслуженный работник высшей школы РФ". В 

2020 году  был награждён почётным знаком «За заслуги перед Волгоградским 

государственным медицинским университетом I степени». 

  

 ТУРКИНА Светлана Владимировна - профессор кафедры, д.м.н. 

 Цитирований в РИНЦ  - 1238  , (h -индекс   19  ,  Author  ID  - 

212558),   в Scopus  цитирований  -  219 ,   (h  -индекс 5),   Web of 

Science   -  цитирований -  45 ,  ( h -индекс    4  , Researcher ID   - B-3583-

2017).Russian science citation index - статьи -94, цитирования - 860. 

 В 1982 году с отличием окончила лечебный факультет Волгоградского 

медицинского института. После окончания вуза проходила обучение в 

клинической интернатуре по специальности «Внутренние болезни» (1982-1983г.), 

клинической ординатуре по специальности «Терапия» (1983-1985г.). С 1985 года 

работала врачом - терапевтом приемного покоя городской клинической больницы 

скорой медицинской помощи г. Волгограда, с 1986 года - ассистентом, а с 2004 
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года – доцентом, а с 2015года - профессором кафедры внутренних болезней 

педиатрического и стоматологического факультета ГБОУ ВПО «Волгоградский 

государственный медицинский университет» Минздрава России. В 1999 году 

Туркиной С.В. защищена кандидатская диссертация на тему «Состояние 

антиоксидантной системы при диабетическом поражении печени» по 

специальности 14.01.04 - внутренние болезни. В 2014 году – докторская 

диссертация на тему «Клинико- патогенетические особенности и возможности 

терапии хронической сердечной недостаточности ишемического генеза у 

пациентов с нарушениями углеводного обмена». Врач-терапевт высшей 

квалификационной категории. Имеет сертификат врача – эндокринолога и врача - 

гастроэнтеролога. С 2012 по 2014 год С.В. Туркина выполняла обязанности 

главного внештатного специалиста - гастроэнтеролога Министерства 

здравоохранения Волгоградской области. Председатель Волгоградского общества 

гастроэнтерологов - филиала Российской гастроэнтерологической ассоциации.  

Преподает предмет «внутренние болезни»  на стоматологическом и медико-

биологическом факультетах. 

С 2008 по 2014 год С.В. Туркина являлась секретарем Совета медико-

биологического факультета Волгоградского государственного медицинского 

университета, с 2008 года выполняет обязанности ответственного секретаря 

журнала «Вестник Волгоградского государственного медицинского 

университета».Автор более 150 научных и учебно-методических публикаций для 

студентов и врачей. Имеет 2 патента на изобретения Российской Федерации. В 

2010 году награждена почетным знаком «Отличник здравоохранения», в 2015 году 

награждена почетным знаком «За заслуги перед Волгоградским государственным 

медицинским университетом III степени». 

  СКВОРЦОВ Всеволод Владимирович -  профессор кафедры, 

д.м.н.   

 Цитирований в РИНЦ  -1581, (h -индекс  15,  Author  ID  -436737), 

Scopus  цитирований - 7, h -2, Web of Science   -  цитирований -2 ,  ( h -индекс  1 

, Researcher ID   - B-3338-2016).Russian science citation index - статьи -60, 

цитирования -143 

В 1993 году с отличием закончил Волгоградскую медицинскую академию по 

специальности «врач-лечебник». В 1993-1995 годах – клинический ординатор-

терапевт кафедры пропедевтики внутренних болезней. В 1995-1998 годах - 
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аспирант той же кафедры. В апреле 1998 г. защитил кандидатскую, а в 2005 

докторскую диссертации по внутренним болезням. 

С сентября 1999 г. по январь 2009 г. – ассистент кафедры пропедевтики внутренних 

болезней Волгоградского государственного медицинского университета. С января 

2009 г. работает доцентом той же кафедры. 

Имеет 896 опубликованных научные работы, из них 312 в рецензируемых 

изданиях, индекса Хирша 14, в том числе работы в ФРГ, США, Украине, Казахстане, 

из них 4 монографии, 12 пособий с грифом УМО, 8 – без грифа УМО, 15 книг по 

терапевтическим дисциплинам в издательствах Москвы, Ростова-на-Дону, Санкт-

Петербурга, Волгограда, в том числе учебник внутренних болезней с грифом УМО, 

выдержавший 3 издания в изд-ве «Эксмо» (2010, 2011, 2014 – общий тираж 7000 

экз.). Член редколлегий пяти центральных медицинских журналов. 

Врач-терапевт высшей категории (стаж 27 лет). Проходил специализации по 

внутренним болезням (неоднократно), паллиативной помощи, лазерной терапии, 

геронтологии в клинике внутренних болезней, клинической фармакологии, 

усовершенствования по педагогике, преподаванию терапевтических дисциплин в 

ВУНМЦ (Москва). Имеет сертификат специалиста по внутренним болезням. Сфера 

научных интересов - терапия, лазеротерапия. 

  

  ДЕРЕВЯНЧЕНКО Мария Владимировна - профессор 

кафедры,  д.м.н.    

 Цитирований в РИНЦ  -2689, (h -индекс  16,  Author  ID  -

628680),   в Scopus  цитирований  -   97,   (h  -индекс  6 ),   Web of 

Science   -  цитирований - 1403  ,  ( h -индекс  5 , Researcher ID   - A-1859-

2016). Russian science citation index - статьи -41, цитирования - 378. 

  Деревянченко Мария Владимировна – профессор кафедры, д.м.н., доцент, 

терапевт, кардиолог клиники семейной медицины ВолгГМУ, врач функциональной 

диагностики. Руководитель центра клинических исследований ВолгГМУ. В 2007 

году  с отличием окончила Волгоградский государственный медицинский 

университет, факультет «Лечебное дело». С сентября 2007 по июль 2010 г. - 

клинический интерн кафедры внутренних болезней педиатрического 

и стоматологического факультетов ВолгГМУ по специальности «терапия».  С 

октября 2010 г. по август 2011 г. – очный аспирант кафедры внутренних болезней 
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педиатрического и стоматологического факультетов ВолгГМУ по специальности 

«внутренние болезни».   С сентября 2011 г. по май 2017 – ассистент кафедры 

внутренних болезней педиатрического и стоматологического факультетов 

ВолгГМУ. С июня 2017 года – доцент кафедры. С декабря 2021 года – профессор 

кафедры. Ведет практические занятия и читает лекции на 

педиатрическом факультете и лечебном факультете (направление медико-

профилактическое дело) на клинической базе ГБУЗ ВОКБ №3. Кандидатская 

диссертация (2011 г.) посвящена изучению кардиоренальных взаимоотношений 

при артериальной гипертензии у больных вторичным хроническим 

пиелонефритом. Автор более 60 научных публикаций в российских 

и англоязычных изданиях. 23 сентября 2020г. состоялась защита докторской 

дисссертации. Победитель конкурса проектов Молодежного инновационного 

клуба "Инновариум", программы  "УМНИК" в 2012, 2013 гг. Получен диплом за 3 

место в конкурсе работ молодых ученых на Европейском конгрессе терапевтов (г. 

Москва, 2015 г.). Победитель в составе коллектива авторов на соискание премии 

Волгоградской области в сфере здравоохранения - монография "Функциональное 

состояние почек и кардиоренальные взаимоотношения у больных артериальной 

гипертензией" (2013 г.). Получатель образовательных тревел-грантов на участие в 

работе Российского национального конгресса кардиологов (г. Екатеринбург, 2016 

г.), Европейского конгресса кардиологов в 2012 г. (г. Мюнхен, Германия), 2013 г. (г. 

Амстердам, Нидерланды), Международного форума "Российские дни сердца в 2016 

г. (г. Санкт-Петербург), 2017 г. (г. Москва). Является действительным членом 

Российского общества терапевтов, Российского общества кардиологов, 

Европейского общества терапевтов, Европейского общества кардиологов, членом 

рабочей группы "Cardiologists of tommorrow" Европейского общества кардиологов, 

членом рабочих групп Acute Cardiovascular Care Association (ACCA), European 

Association of CardioVascular Imaging (EACVI), European Association of 

Percutaneous Cardiovascular Interventions (EAPCI), European Association of Preventive 

Cardiology (EAPC), Heart Failure Association of the ESC (HFA), ESC Council on 

Cardiovascular Nursing and Allied Professions (CCNAP), ESC Council on Hypertension, 

ESC Council on Stroke, членом рабочей группы "Молодые кардиологи" Российского 

общества кардиологов, председателем Волгоградского отделения рабочей группы 

"Молодые кардиологи", председателем Волгоградского отделения рабочей группы 

"Молодые интернисты". Со-исследователь и координатор российских и 

международных исследований. 

Основные научные результаты за последние 5 лет: Подготовка и защита 

диссертации на соискание ученой степени д.м.н. (тема: "Клинико-патогенетические 

особенности кардиоренальных взаимоотношений у больных артериальной 

гипертензией в сочетании с ожирением, сахарным диабетом 2 типа "). Оформлено 

8 актов внедрения в практическое 

здравоохранение, 4 акта внедрения в учебный процесс. Результаты научной 

работы были представлены на Европейском конгрессе кардиологов в 2012 г. (г. 

Мюнхен, Германия), 2013 г. (г. Амстердам, Нидерланды), 2021 г. (он-лайн), 

Европейском конгрессе терапевтов (2015, 2018, 2019, 2020, 2021 гг.), Российском 



конгрессе терапевтов (2015-20216 гг.), Международном конгрессе по 

атеросклерозу (г. Санкт-Петербург, 2016 г., 2021 г.), Российском 

конгрессе кардиологов (2016-2021 гг.) в виде устных и постерных докладов. 

Со-разработчик образовательных курсов: "Инновационные методы диагностики и 

лечения в кардиологии, пульмонологии, эндокринологии", Инновационные 

методы диагностики и лечения в гастроэнтерологии, нефрологии, ревматологии, 

гематологии", "Функциональная диагностика в клинике внутренних болезней. 

Руководитель научного кружка студентов и молодых ученых кафедры внутренних 

болезней ФГБОУ ВО "ВолгГМУ" Минздрава РФ. Завуч кафедры 

внутренних болезней по направлениям подготовки "Педиатрия". Хобби – 

живопись, фотография, батик, карвинг, психология взаимоотношений. 
 

 

  ТЫЩЕНКО Ирина Андреевна - к.м.н., доцент   

  Цитирований в РИНЦ  - 162 , (h-индекс  6 ,  Author  ID  - 628240),   в 

Scopus  цитирований  - 7,   (h-индекс  2).   Web of Science - цитирований - 4,  h-

индекс   1. Russian science citation index - статьи -21, цитирования - 133. 

В 2002 году окончила с отличием лечебный факультет Волгоградской медицинской 

академии. С 2002 по 2003 проходила клиническую интернатуру на кафедре 

внутренних болезней педиатрического и стоматологического факультетов. С 2003 

по 2005 год – клинический ординатор по специальности Терапия на этой же 

кафедре. С 2005 по 2008 год – очный аспирант кафедры внутренних болезней 

педиатрического и стоматологического факультетов по специальности 

Кардиология. В 2008 году защитила кандидатскую диссертацию на тему: 

“Особенности течения постинфарктного периода у пожилых больных с 

хронической сердечной недостаточностью в зависимости от выраженности 

аффективных расстройств и их медикаментозной коррекции”. С 2003 по 2008 год 

вела лечебную работу в качестве врача-кардиолога в кардиологическом 

отделении МУЗ ГКБ №3. С 2008 года – ассистент кафедры внутренних болезней 

педиатрического и стоматологического факультетов, а с 2016 года – доцент этой же 

кафедры. С 2015 года является завучем кафедры. С сентября 2020 года - завуч 

кафедры внутренних болезней. В 2020 году Высшей аттестационной комиссией 

присвоено звание доцента по специальности "Терапия". 

Является автором 89 научных работ, соавтором 10 методических пособий, два из 

которых имеют гриф УМО РФ. 

Стаж работы по терапии - 20 лет. В 2023 году прошла первичную аккредитацию по 

специальности "Гастроэнтерология". Сферы интересов - гастроэнтерология, 

терапия, кардиология. 



Основная клиническая база – ГБУЗ ВОКБ №3, Циолковского, 1. Ведет занятия и 

читает лекции на стоматологическом, медико-биологическом факультетах, 

работает с медицинским колледжем. На кафедральном уровне отвечает за работу 

в базе данных Scopus. Является со-разработчиком учебно-методических 

комплексов для клинических ординаторов по специальности “Терапия” 31.08.49, 

учебно-методических комплексов дисциплин (в том числе по ФГОС 3++): 

“Внутренние болезни” для студентов медико-биологического факультета, 

стоматологического факультета, “ Профилактика сердечно-сосудистых 

заболеваний», «Эпидемиология неинфекционных болезней» для студентов 5 курса 

лечебного факультета, специальность – медико-профилактическое дело, 

“Стандарты оказания неотложной помощи на приеме врача-стоматолога ”, 

“Диагностика и лечение неотложных состояний в практике врача-стоматолога ”, 

"Общий терапевтический уход", "Учебная практика: практика по получению 

первичных профессиональных умений и навыков на должностях среднего 

медицинского персонала" для студентов стоматологического факультета. 

Занимается научным руководством студентов 6 курса МБФ, 

выполняющих выпускные квалификационные работы. Принимает участие в 

российских и международных клинических исследованиях. Участвует в 

образовательных мероприятиях (в том числе, аккредитованных в системе НМО) 

для врачей региона с тематическими лекциями ("Школа практического 

гастроэнтеролога и терапевта"). 
 

ФАБРИЦКАЯ Светлана Валерьевна - к.м.н., доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -420, (h -индекс 12 

,  Author  ID  -  629883),   в Scopus  цитирований  -38,   (h  -индекс 4 ),   Web of 

Science   -  цитирований - 16  ,  ( h -индекс  3 , Researcher ID   - I -6931-

2016). Russian science citation index - статьи -41, цитирования - 328.  

 Фабрицкая С. В. в 2003г с отличием окончила лечебный факультет ВолгГМУ. 2003-

2004г – интернатура по специальности терапия на кафедре внутренних болезней 

педиатрического и стоматологического факультетов. 2004-2006г – обучалась в 

клинической ординатуре по специальности терапия на кафедре внутренних 

болезней педиатрического и стоматологического факультетов. 2006-2009 – очный 

аспирант по специальности кардиология кафедры внутренних болезней 

педиатрического и стоматологического факультетов. 2009г – кандидатская 

диссертация посвящена изучению кардиоренальных взаимоотношений у больных 

с хронической сердечной недостаточностью. 2007г – призер  Всероссийского 

конкурса молодых ученых в рамках конгресса по Сердечной 
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недостаточности. Является лауреатом Премии Волгоградской области в сфере 

науки и техники "За достижения в разработке и практическом применении новых 

методов и средств в здравоохранении". С 2017 является зав. учебной частью 

кафедры, ответственна за БРС студентов. Автор более 40 научных и учебно-

методических публикаций. Соавтор монографии, посвященной актуальным 

вопросам диагностики и лечения сердечной недостаточности. Научные интересы: 

кардиология, нефрология, эндокринология.  

 ШИЛИНА  Наталья Николаевна  -  к.м.н., доцент   

 Цитирований в РИНЦ  -307, (h -индекс 11 

,  Author  ID  -  631083),   в Scopus  цитирований  -   44,   (h  -индекс   5 ),   Web of 

Science   -  цитирований -13   ,  ( h -индекс 3, Researcher ID   -    AAH-7749-

2019).Russian science citation index - статьи -41, цитирования - 227. 

 В 2003 году с отличием закончила Волгоградский государственный медицинский 

университет. С 2003 по 2004 год проходила обучение в клинической  интернатуре, 

с 2004 по 2006 год – в клинической ординатуре по специальности терапия. С 2006 

по 2009 годы обучалась в очной аспирантуре по специальности кардиология на 

кафедре внутренних болезней педиатрического и стоматологического факультетов 

ВолгГМУ. В ноябре 2009 года защитила кандидатскую диссертацию под научным 

руководством М.Е. Стаценко, которая посвящена изучению влияния 

медикаментозной коррекции аффективных расстройств на течение 

восстановительного периода у больных инфарктом миокарда с сахарным диабетом 

2 типа. С 2009 года Шилина Н.Н. работает ассистентом кафедры. Проводит 

практические занятия на  2, 3, 4 и 5 курсах педиатрического факультета, а также на 

2, 3 и 4 курсах лечебного факультета отделения медико-профилактическое дело. 

Осуществляет чтение лекций на педиатрическом и лечебном факультетах. Ведёт 

преподавание в медицинском колледже ВолгГМУ на отделении «Сестринское 

дело». Участвовала в разработке учебных пособий и рабочих программ на 

лечебном и педиатрических факультетах. Шилина Н.Н. выполняет лечебную работу 

в гастроэнтерологическом отделении ГУЗ ГКБ №3, ежедневно ведет 10 больных, 

проводит консультации. С 2011 года является доверенным врачом ВолгГМУ 

(председателем комиссии по охране здоровья студентов и 

сотрудников). В  2015  году  награждена благодарственным письмом Волгоградской 

областной Думы. Шилина Н.Н. активно участвует в научной работе кафедры, 

участвуя в клинических исследованиях. Опубликовано 60 научных статей. Отвечает 

за БРС студентов на кафедре внутренних болезней. Научные интересы: 

кардиология, гастроэнтерология и эндокринология. 
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  ЯГУПОВ  Павел Робертович - к.м.н., доцент  

Цитирований в РИНЦ  - 223  , (h -индекс 5    ,  Author  ID  -

488389),   в Scopus  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index 

статьи -4, цитирования -0. 

С 1992 года после окончания вуза клинический ординатор на кафедре внутренних 

болезней педиатрического и стоматологического факультетов. 1995-1997 аспирант 

кафедры клинической фармакологии и интенсивной терапии. Кандидат 

медицинских наук с 1997 г. ассистент и с 2000 г. доцент кафедры внутренних 

болезней педиатрического и стоматологического факультетов. Ученое звание 

доцент присвоено в 2002 году. Имеет высшую врачебную категорию. С 1997 ведет 

практические занятия и читает лекции на педиатрическом факультете и лечебном 

факультете (направление медико-профилактическое дело). Основная клиническая 

база - ГБУЗ ВОКБ №3 Стационар №2. С 1999 – 2009 г. начальник спортивно-

оздоровительного лагеря ВолгГМУ. Член совета педиатрического факультета и 

совета по работе с иностранными студентами. Руководитель отдела по 

производственной практике.  Опубликовано в местной и центральной печати 

более 50 работ, методических указаний и учебных пособий для студентов и врачей. 

 КОРНЕЕВА Наталья Алексеевна  -к.м.н., доцент 

Цитирований в РИНЦ  -30, (h -индекс  3   ,  Author  ID  - 

351285),   в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Russian science citation index 

- статьи -1, цитирования -0. 

 Окончила Волгоградский медицинский институт в 1977 году. В 1990 году защитила 

кандидатскую диссертацию. В ВУЗе работает с 1981 года. С 1983 года работает на 

кафедре. Ведет практические занятия и читает лекции на педиатрическом и 

стоматологическом факультетах. Ответственная за рейтинг преподавателей и 

лечебную работу на кафедре. Получена грамота от МЗ РФ за многолетний 

труд.  Приоритетные научные направления - кардиология и гастроэнтерология. 
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 КОСИВЦОВА Марина Александровна -к.м.н., доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -84, (h -

индекс  5,  Author  ID  -  718835),   в Scopus  цитирований  - 2  ,   (h  -индекс  1 ).Web 

of Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index - статьи -

15, цитирования - 69. 

Окончила лечебный факультет Волгоградского государственного медицинского 

университета с отличием в 2010 году. Проходила обучение в клинической 

интернатуре (2010-2011гг.) и в клинической ординатуре (2011-2013гг.)  по 

специальности "терапия". С февраля 2012г - август 2013г. работала на кафедре 

старшим лаборантом.  С сентября 2013 года работает ассистентом 

кафедры. Основная клиническая база - КБ №3 Циолковского 1. Со студенчества 

участвовала в открытой научно-практической конференции молодых ученых и 

студентов ВолгГМУ с международным участием, неоднократно занимала призовые 

места. В  2017г. заняла 3 место на конкурсе молодых терапевтов V Съезда 

терапевтов  Южного федерального округа. Активно занимается научной работой 

на кафедре. Имеет патент на изобретение "Способ лечения неалкогольного 

жирового гепатоза при сахарном диабете 2 типа" (патент на изобретение 

RUS 2538221 06.08.2013 авт. Стаценко М.Е., Туркина С.В., Чернова О.А., Косивцова 

М.А.). Является соавтором двух монографий по тематике научной темы кафедры. В 

июне 2017г. успешно защитила кандидатскую диссертацию. 

Проводит практические занятия семинарского и лекционного типа со студентами 

стоматологического, медико-биологического факультетов, в том числе на языке-

посреднике. На кафедре является ответственной за страницу кафедры интернет-

сайта ВолгГМУ, ответственная от кафедры за работу с eLibrary и системой 

РИНЦ. Научные интересы: кардиология, гастроэнтерология и эндокринология. 

 ТИТАРЕНКО Марина Николаевна -  к.м.н. , доцент 

 Цитирований в РИНЦ  - 66  , (h -

индекс 5  ,  Author  ID  - 811588),   в Scopus  цитирований - 4 ,   (h  -
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индекс  1  ),   Web of Science   -  цитирований -  8 ,  ( h -индекс   2).Russian science 

citation index - статьи -13, цитирования - 61. 

 В 2005 году окончила лечебный факультет Волгоградского государственного 

медицинского университета. С 2005 по 2006 год проходила обучение в 

клинической интернатуре, с 2006 по 2010 год - в клинической ординатуре по 

специальности "терапия". В 2012 году принята на должность ассистента кафедры 

внутренних болезней . В декабре 2018г. успешно защитила кандидатскую 

диссертацию. 

В настоящее время работает на базе КБ №3 (Циолковского 1): ведет практические 

занятия на стоматологическом, медико-биологическом факультетах. На кафедре 

ответственна за БРС студентов. Приоритетные научные направления - кардиология 

и эндокринология. 

 ЕМЕЛЬЯНОВ Дмитрий Николаевич -  к.м.н. , доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  728, (h -индекс 10), в Scopus  цитирований - 549,   (h  -

индекс  4) . Web of Science  цитирований-325  ,   (h  -индекс  1).Russian science 

citation index - статьи -10, цитирований -28.  

В 1989 году с отличием окончил Волгоградский медицинский институт.  1989 - 1992 

г. – младший научный сотрудник филиала института ревматологии АМН СССР. С 

1992 по 1995 годы обучался в очной аспирантуре по специальности внутренние 

болезни на кафедре пропедевтики внутренних болезней ВолгГМУ.  В 1995 году 

защитил кандидатскую диссертацию. С 1995 года – ассистент кафедры 

пропедевтики внутренних болезней. В 1997-1998 году работал в центре 

клинических исследований католического университета Левена (Бельгия). В 1999 г. 

прошел полугодовую стажировку в департаменте здравоохранения штата Арканзас 

(США). С 2003 по 2020 год работал заведующим кафедрой пропедевтики 

внутренних болезней ВолгГМУ. С 2020 года доцент кафедры внутренних болезней. 

С 2002 года – декан по работе с иностранными учащимися. Имеет высшую 

квалификационную категорию по специальности “Терапия”. 

В 2012 году награжден нагрудным знаком «Отличник здравоохранения». 

Администрацией ВолгГМУ награжден почетными знаками «За заслуги перед 

Волгоградским государственным медицинским университетом» I и II степени. 

Опубликовано 94 научные работы, в том числе в ведущих европейских журналах 

таких как “The Lancet”.  
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 СТАЦЕНКО Игорь Юрьевич -  к.м.н., доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  49, (h -индекс 3, 

Author  ID  - 442750).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index - статьи -4, 

цитирования - 4. 

В 1984 году с отличием закончил Волгоградский медицинский институт. С 1984 по 

1986 обучался в клинической ординатуре, с 1986 по 1989 - в аспирантуре на 

кафедре пропедевтики внутренних болезней. В 1989 году защитил кандидатскую 

диссертацию по внутренним болезням. С 1989 ассистент, а с 2002 доцент кафедры 

пропедевтики внутренних болезней. Врач высшей категории. 

  

 СВИРИДЕНКО Олег Юрьевич -  к.м.н. , доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  82, (h -индекс 4, 

Author  ID  - 956092).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -5, 

цитирования - 10. 

В 1980 г. с отличием закончил Волгоградский государственный медицинский 

институт по специальности лечебное дело. Обучался в клинической ординатуре а 

затем в аспирантуре на кафедре пропедевтики внутренних болезней, работал 

ассистентом кафедры. В 1987 г. защитил кандидатскую диссертацию на тему 

«Клиническое значение нарушений микроциркуляции у больных хроническими 

диффузными заболеваниями печени». Внедрил в практику методы изучения 

гемореологии. Занимался проблемами озонотерапии, лазеротерапии, 

неоднократно проходил обучение по этим разделам, а также участвовал в 

организации и проведении конференций и обучающих курсов по этим тематикам. 

Является соавтором двух изобретений по вопросам классификации и способов 
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лечения хронических заболеваний печени.  С 2008 г. доцент кафедры 

пропедевтики внутренних болезней, с 2020 г. – кафедры внутренних болезней. 

Врач высшей квалификационной категории. 

  

 МЯЗИН Роман Геннадьевич -  к.м.н. , доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  270, (h -индекс 8,  Author ID - 614575), Web of 

Science   -  цитирований - 2 ,  ( h -индекс 1 , Researcher ID   - C-4355-2017), 

в Scopus  цитирований  - 0  ,   (h  -индекс 0 ). Russian science citation index - статьи -

24, цитирования - 67. 

  В 1998 г. окончил Волгоградскую Медицинскую Академию, факультет «Лечебное 

дело». С сентября 1998 по июль 1999 г. - клинический интерн кафедры 

пропедевтики внутренних болезней ВМА по специальности «терапия».  С сентября 

1999 г. по август 2001 г. - клинический ординатор кафедры пропедевтики 

внутренних болезней ВолгГМУ по специальности «терапия», с октября 2001 г. по 

август  2004 г. - очный аспирант кафедры пропедевтики внутренних болезней 

ВолгГМУ по специальности «внутренние болезни». С сентября 2003 г. по сентябрь 

2019 г. – ассистент кафедры пропедевтики внутренних болезней ВолгГМУ. С 

сентября 2019 г. по настоящее время – работает в должности доцента кафедры. 

Ведет практические занятия  и читает лекции на лечебном факультете на 

клинической базе ГБУЗ ВОКБ №1. Ведет практические занятия на английском языке 

со студентами зарубежного факультета ВолгГМУ. 

Кандидатская диссертация (2006 г.) посвящена применению у больных 

хроническими диффузными заболеваниями печени препарата «Гипохлорит 

натрия». По результатам диссертационного исследования получен акт внедрения 

нового способа лечения в практическое здравоохранение. Получен патент РФ на 

изобретение: «Способ лечения больных хроническими диффузными 

заболеваниями печени применением курса внутривенных инфузий растворов 

гипохлорита натрия» (как автор и патентообладатель). Автор монографии, более 

140 научных публикаций в российских и зарубежных журналах, соавтор нескольких 

печатных учебных пособий (в том числе на английском языке), а также 

медицинского справочника: «Болезни обычные и необычные». 

Является членом Российского общества по изучению печени (РОПИП). Главный 

исследователь и со-исследователь ряда наблюдательных клинических 

исследований IV фазы. С 2009 г. по 2020 г. руководил студенческим научным 
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кружком на кафедре пропедевтики внутренних болезней, с 2021 года руководит 

Молодежным Научным Обществом студентов по терапии на кафедре внутренних 

болезней ВолгГМУ. Студентами научного кружка под руководством Мязина Р.Г. 

было опубликовано около 40 научных работ, представленных на городских, 

региональных и общероссийских конференциях. Также студентами кружка было 

создано (совместно с кафедрой клинической фармакологии ВолгГМУ) несколько 

программ мобильных приложений для пациентов (в частности, по 

гипертонической болезни). Многократно студенты кружка удостаивались грамот за 

1-е, 2-е и 3-е места на конкурсах студенческих работ. 

Мязин Р.Г. регулярно проходит усовершенствование по внутренним болезням, 

ревматологии, педагогике, прошел профессиональную переподготовку и 

усовершенствование по гастроэнтерологии. Работает практическим врачом 

гастроэнтерологом и терапевтом. Имеет высшую квалификационную категорию по 

терапии. Является профоргом кафедры. 

   

 ТУМАРЕНКО Александр Владимирович - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  606, (h -индекс 10, 

Author  ID  - 576412).  в Scopus  цитирований  -1   ,   (h  -индекс 1 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -22, 

цитирования - 50. 

В 1998 году окончил Волгоградскую медицинскую академию. Факультет «лечебное 

дело». С сентября 1998 года по август 2000 года проходил клиническую ординатуру 

на базе кафедры «пропедевтика внутренних болезней» ВолГМУ и закончил курс по 

специальности «терапия». С 2000 по 2003 год проходил очное обучение в 

аспирантуре. В 2006 году защитил кандидатскую диссертацию на тему: 

«Применение транскраниальной электростимуляции в лечении хронических 

диффузных изменений печени». С 2002 года является ассистентом кафедры 

пропедевтики внутренних болезней. Ведет практические и семинарские занятия на 

лечебном, факультете социальной работы и клинической психологии, факультете 

«сестринское дело» медицинского колледжа ВолгГМУ. Ведет учебную практику на 

1 курсе лечебного факультета. Курирует учебную и производственную практику по 

«основам профилактики» у студентов медицинского колледжа, а также учебную и 

производственную практику по «Выполение работ по профессии младшая 

медсестра». Основная клиническая база - ГБУЗ ВОКБ №1. Имеет 273 

опубликованных научных работы, входящих в РИНЦ. Из них 115 публикаций входят 
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в список ВАК. На кафедре ответственен за работу с рейтинговой оценкой 

деятельности преподавателей. 

  

  ГОРБАЧЕВА  Елена Евгеньевна - ассистент кафедры 

 Цитирований в РИНЦ  - 34  , (h -

индекс  3   ,  Author  ID  -  1083995),    в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 

).Web of Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index - 

статьи -6, цитирования -26. 

Горбачева Елена Евгеньевна в 2003 году окончила лечебный факультет Иркутского 

государственного медицинского университета по специальности «Лечебное дело». 

С 2003 по 2004гг. проходила интернатуру на базе НУЗ ДКБ ст. Иркутск – 

Пассажирский. С 2004 г. по 2011г. работала врачом терапевтом цехового 

врачебного участка в НУЗ ДКБ ст. Иркутск –Пассажирский.  С 2012 г. по настоящее 

время   врачом терапевтом в ФГБУЗ ВМКЦ ФМБА России. Присвоена 

высшая  квалификационная категория в 2016 году. Является заочным аспирантом 

кафедры внутренних болезней .  Работает внешним совместителем в должности 

ассистента кафедры. 

  ЛОПУШКОВА Юлия Евгеньевна - ассистент кафедры 

 Цитирований в РИНЦ  - 48  , (h -

индекс  3   ,  Author  ID  -  777818),   в Scopus  цитирований  - 5  ,   (h  -индекс 1 

).  Web of Science  цитирований-1  ,   (h  -индекс  1). Russian science citation index - 

статьи -8, цитирования - 37. 

 Окончила лечебный факультет Волгоградского государственного медицинского 

университета в 2012 году. 2012 – 2013гг. проходила обучение в 

клинической  интернатуре по специальности «Терапия» на кафедре внутренних 

болезней педиатрического и стоматологического факультетов. С 2013г. является 

старшим лаборантом кафедры.  В 2014г. поступила на очное отделение 
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в  аспирантуру по специальности « внутренние болезни» на кафедре внутренних 

болезней педиатрического и стоматологического факультетов. 2013 – 2015гг. 

работала ассистентом кафедры, вела занятия по пропедевтике внутренних 

болезней у студентов стоматологического, педиатрического 

факультетов.  Неоднократно принимала участие в открытой научно-практической 

конференции молодых ученых и студентов ВолгГМУ с международным участием, 

занимала призовые места. В настоящее время является ассистентом кафедры 

внутренних болезней (база КБ №3 ,Циолковского 1) Научные интересы: 

кардиология, пульмонология.  Является секретарем общекафедральных 

совещаний. 

 БЕЛЯКОВА Елена Владимировна - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  9, (h -индекс 2, 

Author  ID  - 959142).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index - статьи -0, 

цитирования -0. 

В 1983 году с отличием закончила ВГМИ по специальности «Лечебное дело». С 

1983 по 1985 г. обучалась в клинической ординатуре на кафедре социальной 

гигиены и организации здравоохранения. С 1985 по 1987 г. – старший научный 

сотрудник ЦНИЛ ВГМИ. С 1988 года работала на кафедре пропедевтики 

внутренних болезней в должности ассистента кафедры, с сентября 2020 года 

переведена на должность ассистента кафедры внутренних болезней. 

Педагогическая работа состояла в проведении практических занятий и лекций 

студентам 1, 2, 3 курсов по следующим дисциплинам: «Пропедевтика внутренних 

болезней», «Общий уход за больными», «Учебная практика по получению 

первичных профессиональных умений и навыков». 

С 2003 года преподаёт эти дисциплины студентам, обучающимся на английском 

языке. Проводила факультативные занятия по отработке практических навыков у 

этой группы студентов. В течение многих лет отвечала за организацию и 

проведение производственной практики у англоязычных студентов 1 и 2 курсов. 

Методическая работа состояла в регулярном участии в проводимых клинических и 

методических конференциях. Является соавтором 6 учебно-методических пособий. 

Прошла в Великобритании обучение по программе «Medical English» с получением 

соответствующего сертификата. 
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Лечебная работа заключалась в курации и консультациях больных в 

нефрологическом и кардиологическом отделениях ГБУЗ ВОКБ 1, а также в 

дежурствах по приёмному отделению. Прошла сертификационные курсы 

переподготовки с получением сертификата по специальностям «Нефрология», 

«Кардиология», «Терапия». 

В 1982 году успешно защитила кандидатскую диссертацию. Является автором и 

соавтором 57 научных работ, опубликованных в различных изданиях, в том числе 

перечня ВАК. Соавтор двух монографий. 

Общественная работа – член Совета по работе с зарубежными студентами.  

  

  СЕРГЕЕВ Владимир Станиславович - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  - 45, (h -индекс 4, Author ID 

- 129850).  в Scopus  цитирований  -2   ,   (h  -индекс 1 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).Russian science citation index - статьи -4, 

цитирования - 8. 

В 1994 году с отличием окончил Волгоградскую медицинскую академию по 

специальности "лечебное дело". 1994-1997 аспирантура на кафедре клинической 

фармакологии, в 1997 году защита кандидатской диссертации. С 1997 года – 

ассистент кафедры пропедевтики внутренних болезней (с сентября 2020 г. – 

кафедры внутренних болезней ВолгГМУ). 

Лечебная работа в отделении функциональной диагностики на базе ОКБ №1 

(СМАД, холтеровское мониторирование ЭКГ). 

Проходил специализации по внутренним болезням, функциональной диагностике 

в кардиологии, ревматологии, усовершенствования по педагогике. Имеет 

сертификат специалиста по терапии и функциональной диагностике. 
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  ЛЕДЯЕВ Яков Михайлович - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  17, (h -индекс 3, 

Author  ID  - 904368).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -6 , 

цитирования - 18. 

  

 РАЗВАЛЯЕВА Ольга Викторовна - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  - 87 , (h -индекс 4, Author ID - 

418219).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of Science  цитирований-

0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -7, цитирования - 21. 

В 1991 году окончила Волгоградский медицинский институт по специальности 

«лечебное дело». После окончания института (1991-1992 г) проходила интернатуру 

на базе ОКБ №1.  С 1992 г.- по 1994 г.- клиническая ординатура на кафедре 

пропедевтики внутренних болезней ВМА.  С 1994 -по 1997г.- аспирант кафедры 

пропедевтики внутренних болезней, по окончании аспирантуры была защищена 

кандидатская диссертация по теме «Влияние озонотерапии на перекисное 

окисление липидов у больных хроническими диффузными заболеваниями 

печени».  С 1997 года – ассистент кафедры пропедевтики внутренних болезней (с 

сентября 2020 г. – кафедры внутренних болезней ВолгГМУ). 

Лечебная работа : на базе ОКБ №1 (в разные годы - эндокринное, 

гастроэнтерологическое и кардиологическое отд.), проведение процедур 

внутривенной озонотерапии. 

Проходила специализации по внутренним болезням ( неоднократно), 

ревматологии, нефрологии, диетологии, озонотерапии и лазеротерапии, 

усовершенствования по педагогике. Имеет сертификат специалиста по терапии и 

гастроэнтерологии. 

https://www.volgmed.ru/uploads/files/2020-9/134876-assistent_ledyaev_yakov_mihajlovich.jpg
https://www.volgmed.ru/uploads/files/2020-9/134885-assistent_razvalyaeva_olga_viktorovna.jpg


  

 РОДИОНОВА Ирина Викторовна - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  - 14 , (h -индекс 2, Author ID 

- 721277).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -1, 

цитирования -0. 

В 1990 году окончила Волгоградский Медицинский Институт. Интернатуру 

проходила в терапевтическом отделении Жирновской ЦРБ. Затем работала 

главным врачом участковой больницы в с.Алешники Жирновского района. С 1993 

по1996 годы аспирант кафедры пропедевтики внутренних болезней под 

руководством профессора Недогоды Владимира Васильевича. Кандидатская 

диссертация (1997 год) посвящена диагностике хронических заболеваний печени. 

С 1997 года являлась ассистентом кафедры пропедевтики внутренних болезней (с 

сентября 2020 переведена на кафедру внутренних болезней).  

В разные годы осуществляла работу в отделениях ГБУЗ ВОКБ №1 — кардиологии, 

гастроэнтерологии. 

Неоднократные курсы усовершенствования по терапии, нефрологии, 

ревматологии. В 2018 г.повышение квалификации по 

программам Информационно-коммуникационные технологии в электронно-

информационной среде ВУЗа и Инклюзивное обучение и разработка адаптивных 

программ в ВУЗе. 

 УСТИНОВА Маргарита Николаевна - к.м.н. доцент 

 Цитирований в РИНЦ  -  28, (h -индекс 3, Author ID - 

683501).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of Science  цитирований-

0  ,   (h  -индекс  0).   Russian science citation index - статьи -3 , цитирования - 2. 

После окончания Волгоградского государственного медицинского университета и 

клинической ординатуры, с 1995 года работала ассистентом кафедры 
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пропедевтики внутренних болезней лечебного факультета ВолгГМУ. В 2003 году 

защитила кандидатскую диссертацию на тему "Агрегация тромбоцитов у больных 

хроническими диффузными заболеваниями печени и ее коррекция внутривенной 

озонотерапией". С момента создания бально-рейтинговой системы оценки знаний 

студентов в ВолгГМУ ассистент Устинова М.Н. является ответственной по кафедре в 

университетской программе "Искра" за бально-рейтинговую успеваемость 

студентов. В 2020 году переведена на должность ассистента кафедры внутренних 

болезней ВолгГМУ. 

  

  

 ЛЁШИНА Ольга Анатольевна - ассистент кафедры 

 Цитирований в РИНЦ  -  69, (h -индекс 6, Author ID - 

765674).  в Scopus  цитирований  -1   ,   (h  -индекс 1 ).Web of 

Science  цитирований-0  ,   (h  -индекс  0).   Russian science citation index - статьи -

4, цитирования - 2 

  

 СВИРИДЕНКО Антон Олегович - ассистент кафедры 

 Цитирований в РИНЦ  -  40, (h -индекс 3, Author ID - 

958717).  в Scopus  цитирований  -0   ,   (h  -индекс 0 ).Web of Science  цитирований-

0  ,   (h  -индекс  0). Russian science citation index - статьи -5, цитирования 6. 

В 2002 году окончил с отличием лечебный факультет Волгоградской медицинской 

академии. С 2002 по 2003 проходила клиническую интернатуру на кафедре 

госпитальной терапии лечебного факультета. С 2003 по 2005 год – клинический 

ординатор по специальности Эндокринология на этой же кафедре. С 2005 года по 

настоящее время ведёт лечебную работу в качестве врача-эндокринолога в 

эндокринологическом отделении ГБУЗ Волгоградская Областная Клиническая 
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Больница №1 . С 2013 года – ассистент кафедры пропедевтики внутренних 

болезней лечебного факультета. 

Имеет высшую квалификационную категорию по специальности 

“Эндокринология”. Основная клиническая база – ГБУЗВОКБ№1. Ведет занятия на 

лечебном факультете. 

 

   СТРЕЛЬЦОВА Анастасия Михайловна - к.м.н. ассистент кафедры 

Цитирований в РИНЦ - 25 (h -индекс 2, Athor ID -1069884), в Scopus  цитирований - 

1 (h индекс 1), Web of Science - цитирований 0,(h индекс 0) RSCI - статей -

12,  цитирования -10. 

В 2017 г. с отличием окончила Волгоградский государственный медицинский 

университет по специальности "Лечебное дело". С 2017 по 2019 год проходила 

обучение в клинической ординатуре по специальности гастроэнтерология. С 2020г 

по н.в. работает врачом гастроэнтерологом. С 2019 по 2022 годы обучалась в 

очной аспирантуре по специальности Внутреннние болезни на кафедре 

внутренних болезней ВолгГМУ. В декабре 2022 года защитила кандидатскую 

диссертацию "Клиническое значение изменения эластичности магистральных 

артерий и гепатокардиальных осложнений у пациентов с артериальной 

гипертензией и неалкогольной болезнью печени" под руководством Стаценко 

М.Е.  С ноября 2022 г. работает ассистентом кафедры. Проводит практические 

занятия на 2, 3 курсах лечебного факультета, а также на 2 курсах 

фармацевтического факультета и клинической психологии. Активно участвует в 
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